
SERVIZIO: SETTORE INFORMATICO E RELAZIONI CON IL PUBBLICO

DIVISIONE: SEGRETERIA GENERALE

  del  16 OTTOBRE 2023

n. 65/SG

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Riparto di risorse da assegnare ai Comuni per l'integrazione nell'ANPR delle Liste 
elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di sezione di cui al D.P.R. 20 
marzo 1967, n. 223 per la realizzazione dell'intervento PNC - A.1.1 Rafforzamento 
Misura PNRR M1C1 - Investimento 1.4: "Servizi digitali e esperienza dei cittadini" 
- Finanziato con risorse del FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR. 
Riattribuzione CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 
estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 16/10/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  74  del  28  dicembre  2022  è  stato  approvato  il
bilancio di previsione 2023/2025;

 in data 28/12/2022 con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 è stato approvato il Documento
unico di programmazione (DUP);

 con decreto sindacale numero 14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la
direzione dell’area Segreteria e le relative sostituzioni;

Richiamata la Determina SG/11 del 30/01/2023 con la quale si acquisiva il modulo software per il
passaggio  dei  dati  dei  cittadini  elettori  di  Borgomanero  dal  programma di  gestione  delle  liste
elettorali  verso  ANPR,  presso  l’operatore  economico  Datagraph  srl  di  Modena,  fornitore  della
procedura elettorale;

Visto il Decreto 18/2023 che approva il Riparto di risorse da assegnare ai Comuni per l’integrazione
nell’ANPR delle Liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al D.P.R.
20 marzo 1967,  n.  223 per la  realizzazione dell’intervento PNC - A.1.1 Rafforzamento Misura
PNRR M1C1 - Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” - Finanziato con risorse
del Fondo Complementare al PNRR, che assegna un contributo di € 6.173,20 ai Comuni con fascia
di popolazione dai 20001 ai 50000 abitanti;

Dato atto che con deliberazione n. 122 del 16 marzo 2022, quindi successiva alle determinazioni
sopra richiamate, ANAC ha consentito l’acquisizione del CIG mediante sistema SIMOG anche per
gli affidamenti di valore inferiore a 40.000 €, e solo successivamente il sistema informatico è stato
adeguato a tale previsione;

Considerato che il responsabile dei servizi demografici ha potuto svolgere la procedura di richiesta
del contributo direttamente dentro al portale ANPR e che – come per gli Avvisi di PAdigitale2026,
si è dovuto generare un CUP ed un CIG ordinario per la corretta gestione del finanziamento e della
fatturazione;

Dato atto che:
al  fine  di  ottemperare  all’obbligo  di  acquisire  il  CIG  ordinario  nella  piattaforma  Simog
relativamente  a  questo  finanziamento,  si  è  ottenuto  il  codice  A01D165E682,  ed  occorre
conseguentemente aggiornare gli affidamenti sopra citati ai fini dell’ottenimento del contributo 

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,

Di dare mandato all’ufficio Ragioneria di sostituire lo SmartCig a suo tempo acquisito con il Cig
ordinario  A01D165E682 sull’impegno  DSG0011/1/2023 - Fornitura del modulo informatico per
l'esportazione dei dati elettorali verso ANPR;

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: Michele Marucco, Settore Informatico e relazioni
col pubblico.


